*Supplicationibus exponen-  
tis indulget, et  
confirmat ut in  
rubrica.*

hanc sanctam Sedem Apostolicam merita paternae dirigentes considerationis intuitum, ac horum contemplatione illum specialis gratiae prosequi volentes, supplicationibus dicti Philippi regis nomine nobis super hoc humiliter porrectis inclinati, de attributae nobis a Domino apostolicae potestatis plenitudine, tenore praesentium, indicimus et imponimus unam semel in duobus

1 Ex Regest. in Scr. Brev.

2 Similem vide Const. c Innoc. X in tom. xv, pag. 359 (R. T.).

annis proximis, illorum nempe singulo pro medietate, persolvendam decimam, quae in totum ad summam octingentorum millium ducatorum monetae Hispaniae ascendat, iuxta ratam a venerabili fratre Carolo archiepiscopo Corinthi, nostro et praedictae Sedis in regnis Hispaniarum nuncio, taxandam, omnium fructuum, reddituum, proventuum, iuriū, obventionum, emolumētōrum et distributionum quotidianarum omnium ecclesiarum archiepiscopaliū, episcopaliū, collegiatarū, parochialiū, necnon monasteriorū et conventū, ac etiam mensarū abbatialiū, capitulariū, tam cathedraliū et metropolitaniarū, quam quarumcumque collegiatarū ecclesiarū, necnon conventionaliū, prioratū quoque, praepositurārū, praceptoriarū, canoniciū et praebendarū, dignitatū, personatiū, administrationū etiam fabricae et officiorū, ceterorūque beneficiorū ecclesiasticorū, cum curā et sine curā, seculariū, ac S. Benedicti, S. Augustini, Cluniacensis, Cisterciensis, Praemonstratensis, ac quorumcumque aliorū Ordinū utriusque sexus, etiam mendicantū annuos redditū habentū, tam virorum quam mulierum, necnon congregationū regulariū, institutorū regulariū, et societatiū, etiam Societatis Iesu, et praeterea hospitaliū, necnon Beatae Mariae Theutonicorū, S. Iacobi de Spatha, Alcantara, Calatrava, de Avis et Montesia, necnon S. Lazari et aliarū quarumcumque militariū (exceptis tamen S. R. E. cardinalib⁹, ac fratrib⁹ militib⁹ S. Ioannis Hierosolymitani, qui pro sui tutelā contra Turcas et alios infideles alienis auxiliis quotidie indigent, et, quoad curata, iis quorum centum, quo vero ad simplicia beneficia ecclesiastica, iis quorum anni redditus

summam vigintiquatuor ducatorum auri de camerā non excedunt) in praedictis regni Castellae et Legionis ac Aragoniae et Valentiae, necnon principatu Cataloniae, atque insulis Balearibus et Sardiniae, omnibusque provinciis et di- tioniis in eisdem regniis et insulis comprehensis existentiis, ac similiter omnium pensionum super praemissis assignatarum et assignandarum, percipiendam et exigendam a quibuscumque archiepiscopis, episcopis, primatibus, praepositis, decanis, capitulis, canoniciis, rectoribus, beneficiatis, abbatibus, prioribus, commendatariis, abbatissis, priorissis, fratrib⁹, militibus, et aliis quocumque nomine nuncupatis, seculari- bus et regularibus, ceterisque, cuiuscumque dignitatis, status et conditionis existentiis, praefata quocumque iure, modo, occasione et titulo obtinentibus seu detinentibus et obtenturis, necnon oeconomis et administratoribus per- tuis seu temporalibus, usufructuariis, ac fructus, pensiones, res et alia quaecumque huiusmodi iura et bona ex quacumque causā, quavis auctoritate, in toto vel in parte, sibi reservata aut concessa habentibus vel habituris, secularibus et regularibus Ordinū, congregationū, militariū et hospitaliū praedictorū, necnon ab ipsis ecclesiis, capitulis, con- ventibus, Ordinibus, congregationibus, collegiis, hospitalibus, militiis, mensis, massis et locis, quocumque privilegio et exemptione reali, personali et mixtā, antiquā et immemorabili, pacificā et continuatā suffultis, quos omnes (exceptis supradictis) collectoribus, ut infra deputandis, volumus decimam praedictam infra duos annos proximos, illorum vi- delicit singulo pro medietate, persol- visse.

§ 2. Decernentes nullas omnino ex- Classis.  
emptiones et immunitates exactionem

huiusmodi impedire posse, sicque per quoscumque iudices ordinarios et commissarios, etiam causarum palatii apostolici auditores, ac S. R. E. cardinales, etiam de latere legatos, sublatâ eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari et definiri debere, ac irritum et inané si secus super is a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attctari.

*Sanctio pos-  
nalis.*

§ 3. Ut autem supradicta diligenter et fideliter executioni demandentur, eundem Carolum archiepiscopum modernum et pro tempore existentem, nostrum et Sedis praedictae in dictis regnis Hispaniarum nuncium, cuius integritas et prudentia nobis iam pridem cognita est, et alias ecclesiasticas personas, si ita ei videbitur, ab eo nominandas, decimae praedictae collectores cum omnibus iurisdictionibus, quae aliis huiusmodi collectoribus de iure vel consuetudine quomodolibet competunt, auctoritate et tenore praedictis constituimus et deputamus; mandantes ut, quidquid inde per se vel personas ecclesiasticas praedictas seu subcollectores suos exegerit, id omne, redditâ prius sibi per personas deputandas huiusmodi praemissorum omnium ratione, thesaurario ipsius Philippi regis in supradictos et non alios usus convertendum consignari faciat: ac eidem nuncio plenam, liberam et amplam ac absolutam potestatem tribuimus taxam et repartimentum huiusmodi, pro praedictâ summâ octingentorum millium ducatorum monetarum Hispaniae dumtaxat conficiendâ, omni et quamcumque appellatione, recursu, nullitatis dictione, ac in integrum restitutione penitus remotis, faciendo et praescribendo; praedictos omnes ad decimam huiusmodi pro ratâ quemlibet iuxta praedictam taxam tangente per-

solvendam etiam per edictum locis publicis affigendum, etiam sub censuris et poenis ecclesiasticis, monendi et requiriendi; non parentes, contumaces et fraudantes in censuras et poenas praedictas incidisse declarandi; proprietates, fructus, res et bona ipsorum apprehendendi, et usque ad satisfactionem retinendi; contradictores, perturbatores, molestatores et rebelles quoscumque, eisque auxilium, consilium vel favorem, publice vel occulte, quovis quaesito colore praestantes, cuiuscumque dignitatis, gradus et ordinis fuerint, praedictis aliquo censuris et poenis ecclesiasticis, necnon pecuniariis, ceterisque iuris et facti remedii opportunis compellendi, illasque etiam iteratis vicibus aggravandi; eos vero, qui debite satisfecerint, ab omnibus censuris et poenis supradictis in formâ Ecclesiae consuetâ absolvendi; praeterea quascumque personas ecclesiasticas in collectores et subcollectores fide et facultatibus idoneos in omnibus civitatibus, dioecesis, provinciis et ditionibus praedictorum regnum et principatus et insularum, quotquot expeditier, constituendi, eumque vel eos arbitrio suo revocandi; negligentes et morosos removendi, ac alium seu alios subrogandi quotiescumque ei videbitur; in delinquentes et contumaces per se vel alium seu alios, etiam simpliciter et de plano ac sine strepitu et figurâ iudicîi, inquirendi, ac meritis poenis puniendi; modos et formas in praedictis servandos praescribendi; dubia quaecunque in praemissis forte oritura declarandi.

§ 4. Non obstantibus felicis recordationis Bonifacii Papae VIII praedecessoris nostri de unâ, et in concilio generali editâ de duabus dietis, aliquo constitutionibus et ordinationibus apostolicis, necnon ecclesiarum, monasterio-

*Derogatio  
contrariorum.*

rum, Ordinum, congregationum, hospitalium et locorum praedictorum, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmitate aliâ roboratis, statutis et consuetudinibus, stabilimentis, usibus et naturis; quodque personis praedictis, earumque ecclesiis et locis, vel quibusvis aliis, communiter vel divisim, a Sede Apostolicâ sit indultum, quod interdici, suspendi vel excommunicari non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto, necnon personis, eorumque nominibus, cognominibus, ecclesiis, monasteriis, Ordinibus et locis huiusmodi, mentionem; et quibuslibet aliis privilegiis, exemptionibus, immunitatibus, in genere vel in specie, etiam S. R. E. camerario, et aliis camerae apostolicae ministris, etiam ex causâ onerosâ, quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis, et solutiones decimarum aliter quam secundum antiquam taxam et nisi in universalis decimarum per orbem impositione fieri prohibentibus; necnon promissionibus, donationibus, obligationibus, iuramentis, renunciationibus, vinculis et cautelis in assignatione praedictarum pensionum factis (quibus per impositionem decimae huiusmodi minime teneri, neque eis<sup>1</sup>, quoad praemissa, contra quemcumque locum habere declaramus); aliisque indultis et litteris apostolicis, generalibus vel specialibus, cuiuscumque tenoris existant, per quae praesentibus non expressa, aut totaliter non inserta effectus eorum impediri valeat quomodolibet vel differri, et de quibus eorumque totis tenoribus habenda sit in nostris litteris mentio specialis; quae omnia contra praedicta nolumus cuiquam suffragari; ceterisque contrariis quibuscumque.

<sup>1</sup> Potius lege eas vel ea pro eis (R. T.).

§ 5. In percipiendâ vero decimâ praescriptâ, piae memoriae Clementis Papae V etiam praedecessoris nostri in Concilio Viennensi editam constitutio-nem (ac praesertim quod nec calices, nec libri, ceteraque ecclesiarum orna-menta divino cultui dicata, aliave su-pellex ecclesiastica ex causâ pignoris capi, recipi, vel distrahi, aut aliâs quo-modolibet occupari debeant) ubique praecipimus observari; quinimo volu-mus, ut, illius occasione, ecclesiae, mo-nasteria, aliaque pia et sacra loca quae-cumque debitis propterea non frauden-tur obsequiis, ac divinus in iis cultus et solitus Altissimo famulantum et mi-nistrorum numerus nullatenus minuatur, nec eis quoquo modo iniuncta onera aut pia, quae exerceri solent, opera et officia ullo modo minuantur, seu negli-gantur, sed eorum congrue suppôten-tur onera consueta; quodque propter praedictam decimae impositionem qui-buscumque iuribus nostris, et collegii S. R. E. cardinalium, ac camerae no-strae apostolicae praefatae, quae ratione ecclesiarum ac monasteriorum et alio-rum beneficiorum vacantium et vacatu-rorum solvi debuerint, in aliquo minime praeiudicetur; praesentium vero litte-rarum exempla, etiam impressa, manu alicuius notarii publici subscripta, et alicuius personae in dignitate ecclesias-ticâ constitutae sigillo obsignata, eam-dem in iudicio et extra illud ubique locorum fidem facere, quam ipsae ori-ginales facerent, si essent exhibitae vel ostensae.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die xx octo-bris MDCLXII, pontificatus nostri anno VIII.

Dat. die 20 octobris 1662, pontif. anno VIII..

Constitu-tionem Clem-en-tis V servari mandat.

## CDX.

*Licentia episcopo et clero civitatis Pactensis, eiusque territorii, contribuendi summam viginti millium scutorum pro redemptione dictae civitatis et casalis de Surrentino, eiusque territorii<sup>1</sup>.*

Alexander Papa VII,  
ad futuram rei memoriam.

## Prooemium.

Apostolatus officium, quod auctore Deo gerimus, exigit ut ad ea, quae libertatis ecclesiasticae conservationem ac personarum quarumlibet in sortem Domini vocatarum utilitatem concernunt, libenter intendamus, et pastoralis nostrae sollicitudinis partes desuper interponamus, prout, maturâ deliberatione adhibitâ, cognoscimus in Domino salubriter expedire.

## Expositio.

§ 1. Exponi siquidem nobis nuper fecerunt venerabilis frater modernus episcopus Pactensis, ac dilecti filii dignitates obtinentes, canonici, aliqui praebendati cathedralis ecclesiae, nec non presbyteri, diaconi, subdiaconi et clerus universus civitatis Pactensis, eiusque territorii, quod dilectus filius Ascanius Ansalonus, dux terrae *della Montagna* nuncupatae, olim casalis dictae civitatis, et ad illius territorium spectantis, eamdem civitatem Pactensem, quae inter civitates regni Siciliae quinta, nonnullisque aliis episcopalibus eiusdem regni civitatibus ordine et maiestate superior existit, cum casali de Surrentino eiusque territorio ante aliquos annos subreptiti, ut creditur, a carissimo in Christo filio nostro Philippo Hispaniarum rege catholico, qui et Siciliae rex existit, emit; venditio tamen civitatis ac casalis de Surrentino et territorii huiusmodi effectum nondum habuit, quia status publici militares et

<sup>1</sup> Ex Regest. in Secret. Brev.

ecclesiastici<sup>1</sup> dictae civitatis eiusque territorii, et praecipue ecclesiastici, illi se se oposuerunt, cum exemptionem huiusmodi Dei servitio ac conservationi eorum libertatis et patriae naturalis, nec non quieti civium et incolarum, tam laicorum quam ecclesiasticorum, adversari cognoscerent. Nam ex causâ exemptionis dicti casalis *della Montagna* nuncupati, effectum sortitae<sup>2</sup>, ac venditionis civitatis et casalis de Surrentino eiusque territorii huiusmodi longae lites ac dissensiones inter praefatum Ascanium ducem ac status dictae civitatis exortae fuerunt, propter quas personae eorumdem status<sup>3</sup>, et praesertim ecclesiasticae, dicti Ascanii ducis odium incurrerunt. Unde, si venditio huiusmodi effectum haberet, et laicis dura nec ferenda subiectio, et ecclesiasticis pluri- mae gravesque difficultates subeundae forent. Et licet ab eisdem statibus, ut hoc importabile iugum evitarent, diversae viae tentatae, multique recursus ad memoratum Philippum regem habitu fuerint; tandem tamen compertum est id fieri nequire nisi mediante praesta- tione octoginta millium et amplius scutorum monetæ; pro quibus colligendis status secularis et militaris eam maiores, quam pro modo facultatum suarum poterunt, pecuniarum quantitatem contribuere parati sunt; idque median- tibus quibusdam annuis impositionibus, super quibus assensum dilecti filii nobilis viri moderni proregis dicti regni Siciliae iam obtinuerunt.

§ 2. Cum autem, sicut eadem exposicio subiungebat, laicorum facultates prae- standae integrae summae pecuniarum huiusmodi non sufficient, dicti vero ex- ponentes (provide considerantes de re

Motiva.

<sup>1</sup> Potius *militaris et ecclesiasticus* (R. T.).

<sup>2</sup> Edit. Main. legit *sortita* (R. T.).

<sup>3</sup> Legendum *statuum* (R. T.).

utili et necessariâ ac non minus status ecclesiastici quam laicorum commodum concernente agi, et laicos, qui in ecclesiasticorum familiis sunt, iisdem quibus ecclesiastici exemptionibus ac immunitatibus frui solere, dictumque statum ecclesiasticum proinde considerabilius forsitan universi corporis membrum existere) mediantibus praefatis impositionibus usque ad summam viginti milium scutorum parium, easque pecunias, quae pro integrâ summae huiusmodi praestatione necessariae fuerint, sponte contribuere intendant, si nostra et huius Sanctae Sedis sibi super hoc licentia suffragetur et facultas; eâ tamen lege ut eiusdem summae exactio fiat per subcollectorem ecclesiasticum ab omnibus exponentibus praedictis coniunctim deputandum, qui facultatem habeat exigendi ab eisdem annuatim, aut aliâ formâ quam congruere existimaverint cum ecclesiasticis ad dictam contributionem obligatis, idque usque ad integrum satisfactionem eiusdem summae, quae in redemptionem civitatis Pactensis ac casalis de Surrentino et territorii praefatorum, et non in alios usus converti debeat, nec ante solvatur, quam contractus venditionis civitatis et casalis de Surrentino et territorii huiusmodi, inter memoratum Philippum regem et dictum Ascanium ducem, ut praesertur, initus, omnino rescissus et dissolutus fuerit: nôbis propterea iidem exponentes humiliter supplicari fecerunt ut sibi in praemissis opportune providere et ut infra indulgere de benignitate apostolicâ dignaremur. Nos igitur, ipsos exponentes specialibus favoribus et gratis prosequi volentes, et eorum singulares personas a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine,

Concedit Pon-  
tificis ut in ru-  
brica.

quavis occasione vel causâ latis, si quibus quomodolibet innodatae existunt, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutas fore centes, huiusmodi supplicationibus inclinati, ac considerantes quod episcopus et clerus praedicti pro redēptione huiusmodi tantam necessitatem et utilitatem adspergerint ut absque ullâ exactione ad relevandas communes utilitates et necessitates, laicorum facultatibus non suppetentibus, subsidia per ecclesiasticos existimaverint conferenda, inhaerendo constitutioni generali concilii Lateranensis sub felicis recordationis Alexandro Papa III praedecessore nostro celebrati, eisdem exponentibus, ut ipsi usque ad memoratam summam viginti milium scutorum ad effectum praefatum, servatis tamen modo et formâ ac conditionibus et ordinationibus supra expressis, contribuer libere et licite possint et valent, licentiam et facultatem, auctoritate apostolicâ, tenore praesentium, concedimus et impertimur.

§ 3. Non obstantibus apostolicis, ac Contraria tollit. in universalibus provincialibusque et synodalibus concilii editis, generalibus vel specialibus, constitutionibus et ordinationibus, necnon praefatae cathedralis Pactensis, aliarumque ecclesiarum, et aliis quibuslibet, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmate aliâ roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, illorum tenores praesentibus pro plene et sufficienter expressis ac de verbo ad verbum insertis habentes, illis aliâs in suo robore permanens, ad praemissorum effectum, hac vice dumtaxat, specialiter et ex-

presse derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud S. Mariam Maggiorem, sub annulo Piscatoris, die III novembris MDCLXII, pontificatus nostri anno VIII.

Dat. die 3 novembris 1662, pontif. an. viii.

CDXI.

*Conceditur procuratoribus et commissariis generalibus curiae Ordinis Minorum de Observantia et Reformatorum sancti Francisci cismontanae familiae votum perpetuum in propriis provinciis.*

Alexander Papa VII,  
ad futuram rei memoriam.

**Ezordium.** Ratio iustitiae exigit ut illi, qui multos pro religione labores sustinuerunt, congruis honoribus et gratiis decorenatur.

**Decreti confirmationis.** § 1. Volentes itaque dilectis filiis procuratoribus et curiae commissariis generalibus fratrum Minorum, tam de Observantia, quam Reformatorum nuncupatorum, Ordinis sancti Francisci, qui rerum usu tractandis et procurandis in Romanâ curiâ gravioribus Ordinis huiusmodi negotiis acquisito pollere noscuntur, et quorum opera proinde eorum provinciis plurimum<sup>1</sup> utilitatis allatura<sup>2</sup> esse speramus, gratiam facere specialem, eorumque singulares personas a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causâ latis, si quibus quomodolibet innodatae existunt, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutas fore cen-

sentes, supplicationibus eorum nomine nobis super hoc humiliter porrectis inclinati, omnibus et singulis procuratoribus et commissariis curiae generalibus fratrum Minorum, tam de Observantia quam Reformatorum, familie cismontanae huiusmodi, qui sua respective officia triennii continui spatio hactenus gesserunt, et posthac quandocumque pari spatio gesserint, ut, depositis eisdem officiis, suffragium sive votum perpetuum consultivum, electivum et decisivum in quibusvis capitolis et congregationibus suae quisque provinciae dicti Ordinis habere et ferre, illoque uti, frui et gaudere libere et licite possint et valeant, auctoritate apostolicâ, tenore praesentium, concedimus et indulgemus.